※1 ⽇本における2018年のアメニティグッズ事業および2019年の⽪膚⽤薬ブランド「フェルゼア」「エンクロン」の撤退影響および⽶国会計基準（ASC606）の
適⽤影響を除く実質外貨前年⽐

外部環境

💤

💤

💤

💤「VISION 2020」とその先へ
持続的成⻑の実現

 選択と集中
 事業構造改⾰
 SKU削減

 ⻑期視点での投資を継続
 「PEOPLE FIRST」
 ブランド育成・M&A
 イノベーション
 サプライチェーン
 グローバルIT

 2019年計画達成のため迅速に対応
 市場のモニタリング強化
 週次レビューによる⾼速PDCA
 環境変化に即した対策実⾏

持続的成⻑実現に向けた取り組み

経済の不透明感

20

（億円）

2019年 2018年
前年差 前年⽐ 外貨

前年⽐

実質
外貨

前年⽐※3構成⽐ 構成⽐

売 上 ⾼ 8,466 100% 8,058 100% +409 +5.1% +7.2% +7.7%

売 上 原 価 1,782 21.1% 1,701 21.1% +81 +4.8%

売 上 総 利 益 6,684 78.9% 6,357 78.9% +327 +5.1%
販 管 費 5,651 66.7% 5,343 66.3% +308 +5.8%

営 業 利 益 1,033 12.2% 1,014 12.6% +19 +1.9%
経 常 利 益 1,007 11.9% 1,027 12.7% △19 △1.9%

特 別 損 益 △2 △0.0% △13 △0.1% +11 ̶

親 会 社 株 主 に
帰 属 す る
四 半 期 純 利 益

725 8.6% 640 7.9% +85 +13.2%

E B I T D A A 1,448 17.1% 1,351 16.8% +97 +7.2%

補⾜1
第3四半期累計 実績要約

2019年通期平均レート ドル＝109.2円（△0.4％）、ユーロ＝122.7円（△6.3％）、中国元＝15.9円（△5.7％）
※1 前年差のプラス、マイナスの符号は、それぞれ⾦額の増減を表⽰
※2 調整後︓税⾦等調整前四半期純利益（損失）＋⽀払利息＋減価償却費＋のれん等の減損損失
※3 ⽇本における2018年のアメニティグッズ事業および2019年の⽪膚⽤薬ブランド「フェルゼア」「エンクロン」の撤退影響を除く 22

※2

補⾜2
実質前年⽐ ＋7.7％︓中国、トラベルリテール、欧州がけん引

（億円）

2019年 2018年
前年差 前年⽐ 外貨

前年⽐
実質外貨
前年⽐※2構成⽐ 構成⽐

⽇ 本 3,507 41.4% 3,401 42.2% +105 +3.1% +3.1% +4.3%

中 国 1,585 18.7% 1,405 17.5% +180 +12.8% +18.3% +18.3%
ア ジ ア
パ シ フ ィ ッ ク 537 6.3% 519 6.4% +18 +3.4% +7.1% +7.1%

⽶ 州 935 11.1% 946 11.7% △11 △1.1% △0.1% △0.1%

欧 州 762 9.0% 751 9.3% +11 +1.5% +8.3% +8.3%

ト ラ ベ ル リ テ ー ル 780 9.2% 673 8.3% +108 +16.0% +17.9% +17.9%

プロフェッショナル 110 1.3% 105 1.3% +5 +4.4% +6.7% +6.7%

そ の 他 252 3.0% 258 3.3% △7 △2.6% △2.6% △2.6%

合 計 8,466 100% 8,058 100% +409 +5.1% +7.2% +7.7%

第3四半期累計実績 売上⾼ 報告セグメント別

23
※1 セグメント変更については、補⾜資料9を参照。なお、前年実績は変更後の区分⽅法により作成したものを記載
※2 ⽇本における2018年のアメニティグッズ事業および2019年の⽪膚⽤薬ブランド「フェルゼア」「エンクロン」の撤退影響を除く

補⾜3
⽇本事業 売上⾼実質前年⽐ ＋4.3％伸⻑

（億円）

2019年 2018年

前年差 前年⽐
構成⽐ 構成⽐

プ レ ス テ ー ジ /
専 ⾨ 店 1,191 34.0% 1,137 33.4% +55 +4.8%

コ ス メ テ ィ ク ス 1,605 45.8% 1,542 45.3% +63 +4.1%

パ ー ソ ナ ル ケ ア 431 12.3% 435 12.8% △4 △0.9%

そ の 他 279 7.9% 287 8.5% △9 △3.0%

⽇本事業合計 3,507 100% 3,401 100% +105 +3.1%

24
※ 2019年 ⽇本事業内のマネジメント体制に合わせ、⼀部前年実績を組み替えている

セグメント変更については、補⾜資料9を参照。なお、前年実績は変更後の区分⽅法により作成したものを記載

事業撤退（アメニティグッズ事業および⽪膚⽤薬ブランド「フェルゼア」「エンクロン」）の影響を除く実質前年⽐+4.3％

第3四半期累計実績 ⽇本事業売上⾼ 事業別

（億円）

2019年 2018年
前年差 前年⽐

営業利益率 営業利益率
⽇ 本 760 19.9% 716 19.7% +44 +6.2%
中 国 239 15.0% 235 16.7% +5 +2.0%
アジアパシフィック 55 9.9% 71 13.4% △17 △23.3%
⽶ 州 △113 △9.1% △96 △7.9% △17 ̶

のれん等償却前利益 △74 △6.0% △57 △4.6% △17 ̶
欧 州 △34 △4.1% △48 △5.7% +13 ̶

のれん等償却前利益 △22 △2.6% △34 △4.1% +12 ̶
ト ラ ベ ル リ テ ー ル 177 22.7% 150 22.2% +27 +18.3%
プロフェッショナル 4 3.8% 4 3.6% +0 +8.1%
そ の 他 △27 △2.3% 13 1.3% △41 ̶
⼩ 計 1,061 10.5% 1,045 11.0% +16 +1.5%
調 整 額 △28 ̶ △31 ̶ +3 ̶
合 計 1,033 12.2% 1,014 12.6% +19 +1.9%

補⾜4
マーケティング、研究開発、⼈材への投資強化により営業利益 +1.9%
第3四半期累計実績 営業利益 報告セグメント別

25
※1 営業利益率は、セグメント間の内部売上⾼を含めた売上に対する⽐率
※2 セグメント変更については、補⾜資料9を参照。なお、前年実績は変更後の区分⽅法により作成したものを記載

補⾜5
第3四半期累計 販売管理費

（億円）

2019年

前年⽐ 前年差 外貨
前年差売上⽐ 率差

販 売 管 理 費 5,651 66.7% +0.4 +5.8% +308 +419

マーケティング
投 資 1 2,949 34.8% △0.6 +3.4% +98 +166

ブランド開発・
研 究 開 発 投 資 451 5.3% +0.1 +8.1% +34 +42

⼈ 件 費 961 11.4% △0.3 +1.8% +17 +34

経 費 1,290 15.2% +1.2 +14.1% +160 +177

26

※1 率差および増減のプラス、マイナスの符号は、それぞれの売上⽐および⾦額の増減を表⽰
※2 マーケティング投資はBC⼈件費等を含む

※2

補⾜6
第3四半期 要約

（億円）

2019年 2018年
前年差 前年⽐ 外貨

前年⽐

実質
外貨

前年⽐※2構成⽐ 構成⽐

売 上 ⾼ 2,820 100% 2,732 100％ +88 +3.2% +6.6% +8.6%

売 上 原 価 626 22.2% 610 22.3% +16 +2.6%

売 上 総 利 益 2,193 77.8% 2,121 77.7% +72 +3.4%

販 管 費 1,850 65.6% 1,818 66.6% +32 +1.7%

営 業 利 益 343 12.2% 303 11.1% +40 +13.3%

経 常 利 益 328 11.6% 299 10.9% +29 +9.7%

特 別 損 益 10 0.4% △29 △1.0% +39 ̶
親会社株主に
帰 属 す る
四半期純利益

200 7.1% 163 6.0% +37 +22.5%

E B I T D A A 440 15.6% 385 14.1% +55 +14.2%
※1 前年差のプラス、マイナスの符号は、それぞれ⾦額の増減を表⽰
※2 ⽇本における2018年のアメニティグッズ事業および2019年の⽪膚⽤薬ブランド「フェルゼア」「エンクロン」の撤退影響ならびに2019年の⽶州における

基幹情報システムの導⼊に伴う⼀時的な影響を除く
※3 調整後︓税⾦等調整前四半期純利益（損失）＋⽀払利息＋減価償却費＋のれん等の減損損失 27

※3

補⾜7
⼒強い売上成⻑により好業績を継続

（億円）

2019年 2018年
前年差 前年⽐ 外貨

前年⽐
実質外貨
前年⽐※2構成⽐ 構成⽐

⽇ 本 1,188 42.1% 1,094 40.0% +94 +8.6% +8.6% +10.1%

中 国 508 18.0% 476 17.4% +32 +6.7% +13.8% +13.8%

アジアパシフィック 174 6.2% 185 6.8% △11 △6.1% △1.8% △1.8%

⽶ 州 294 10.4% 357 13.1% △63 △17.7% △14.1% △2.9%

欧 州 280 9.9% 282 10.3% △3 △0.9% +7.3% +7.3%

ト ラ ベ ル リ テ ー ル 250 8.9% 220 8.1% +30 +13.4% +19.1% +19.1%

プロフェッショナル 37 1.3% 32 1.2% +5 +15.6% +18.7% +18.7%

そ の 他 89 3.2% 84 3.1% +5 +5.4% +5.4% +5.4%

合 計 2,820 100% 2,732 100% +88 +3.2% +6.6% +8.6%

第3四半期実績 売上⾼ 報告セグメント別

28

※11. セグメント変更については、補⾜資料9を参照。なお、前年実績は変更後の区分⽅法により作成したものを記載
※2 ⽇本における2018年のアメニティグッズ事業および2019年の⽪膚⽤薬ブランド「フェルゼア」「エンクロン」の撤退影響ならびに⽶州における2019年の基幹情報システムの導⼊に

伴う⼀時的な影響を除く

（億円）

2019年 2018年
前年差 前年⽐

営業利益率 営業利益率

⽇ 本 277 21.3% 201 17.2% +76 +37.9%
中 国 59 11.6% 78 16.4% △19 △24.4%
アジアパシフィック 23 12.9% 27 14.0% △4 △13.6%
⽶ 州 △60 △16.7% △24 △5.2% △36 ̶

の れ ん 等 償 却 前 利 益 △48 △13.1% △11 △2.3% △37 ̶
欧 州 16 5.0% 3 0.8% +13 +513.6%

の れ ん 等 償 却 前 利 益 20 6.3% 7 2.2% +13 +182.2%
ト ラ ベ ル リ テ ー ル 58 23.1% 39 17.7% +19 +48.2%
プロフェッショナル 2 5.2% 1 2.3% +1 +153.6%
そ の 他 △22 △5.5% △15 -4.2% △7 +48.9%
⼩ 計 352 10.5% 309 9.6% +43 +13.8%
調 整 額 △9 ̶ △6 ̶ △2 ̶
合 計 343 12.2% 303 11.1% +40 +13.3%

補⾜8
2桁の営業利益率を継続
第3四半期実績 営業利益 報告セグメント別

29
※1 営業利益率は、セグメント間の内部売上⾼を含めた売上に対する⽐率

セグメント変更については、補⾜資料9を参照。なお、前年実績は変更後の区分⽅法により作成したものを記載

プロフェッショナル

⽇本

2018年
セグメント

2019年
セグメント

資⽣堂美容室 その他

花椿ファクトリー

イプサ

その他

その他

30

補⾜9
新旧報告セグメントの主な変更について

※ 第1四半期より、当社グループ内の経営管理体制に合わせ、報告セグメントの区分⽅法を⾒直した。従来「プロフェッショナル事業」に計上していた資⽣堂美容室(株)は「その他」へ
計上。また、従来「⽇本事業」に計上していた資⽣堂アステック(株)と花椿ファクトリー(株)は「その他」へ計上。
前第3四半期より、当社グループ内の経営管理体制に合わせ、従来「⽇本事業」に計上していた(株)イプサの業績は「その他」へ計上

資⽣堂アステック その他

補⾜10-1
主な対外発表案件

11⽉ ⽶国 Drunk Elephant Holdings, LLC買収⼿続き完了のお知らせ
10⽉ （株）東京証券取引所主催の 「第8回企業価値向上表彰」ファイナリストへの選定について※

クレ・ド・ポー ボーテがユニセフとのグローバル・パートナーシップを締結※